令和４年 8 月 1 日

町内事業者の皆様

島本町商工会

島本町バイローカルマップづくりとまちあるき事業 参加店募集のご案内

平素は島本町商工会事業に、ご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。

当会では、昨年度より商店街を中心とした地域商業等の活性化のため、バイローカルにつ

いての勉強会等を開催してまいりました。

令和４年度は地域の方々に島本町内の魅力的なお店を知ってもらい、さらにバイローカル

を推進するため、島本町内のお店を紹介するマップ作りとまちあるき事業を行います。

“バイローカル”とは “buy local”「地元でお買い物をしよう」という意味。

大型スーパーの進出に対し、アメリカで始まった運動で、地域でお買い

物をすることで魅力あるお店や商いを育て、建物の活用や雇用の創出、

ひいては自分たちの住む地域の活性化に貢献するという考え方です。

本 事 業 の 内 容 島本町内にある、本事業対象店舗の載った紙媒体マップの作成および、

ウェブ上での情報発信。マップを利用したまち歩きイベントの実施。

マップデザインについては、大阪成蹊大学学生によるコンペにより決

定します。

事 業 の 主 旨 目 的 島本町にはこだわりを持つ魅力的なお店が多数存在しています。しかし、

せっかくのこだわりや工夫が地域の方に届いていないのが現状です。

長く住んでいても地域のお店を知らない方、最近引っ越して来られた方、

そんな方々に向けて、地元のこだわりや技術をもって事業を営むお店を

知ってもらうこと、お店の方と交流しファンになってもらうこと、マッ

プを手にぶらっと街歩きを楽しんでいただくことが目的です。その結果

として、バイローカルの考えを取り入れてもらい、地域内の経済循環を

高め、商業および地域の活性化につなげることを狙いとしています。

効果を高めるため、お店を網羅した単なるエリアマップではなく、こだ

わりや技術、工夫をもった魅力あるお店を、それを求める方へ届くもの

にしたいと考えています。

令和 5 年 2 ~3 月頃にマップを持って掲載店を巡るまち歩きイベントも

計画しています。

どんな方にマップを利用してほしいか

●健康や食などライフスタイルにこだわりのある方

●商品のセレクト、使われている材料や素材にこだわりのある方

●他では手に入りにくい、オンリーワンを好むタイプ

参加店に求めるもの ◇あなたのお店でしか提供できないモノやサービスがある

◇バイヤーとして商品セレクトにこだわりを持っている

◇調理人、生産者として、材料や素材へのこだわりがある

◇まち歩き中の一見さんも積極的に歓迎している

◇コミュニティづくりに関心がある(イベント開催、お店やお客様のつ

ながりの構築など)

◇地域資源の活用等に関心がある(名水、ジビエ、農産物、建物など)

◆上記の特長やこだわりをお客様へ積極的に伝えたいと思っている

◆まち歩きイベント時の店舗訪問をできるだけ受け入れる

※◇のいずれかに当てはまるお店を募集します。◆は必須要件。

掲 載 対 象 業 種 島本町内に実店舗のある小売・飲食・生活関連サービス業等

掲 載 対 象 外 業 種 建設業、一般向け小売を伴わない製造業、電気・ガス・熱供給・水道業、

金融業、保険業、不動産業、物品賃貸業、教育・学習支援業、医療・福

祉業、卸売業等

対象業種であっても島本町外の店舗や実店舗をもたない事業形態

反社会勢力とつながりのある事業所

※業種が複合的な場合や個別の事業形態についてはお問合せください。

そ の 他 本事業は、島本町、大阪成蹊大学と協力し進めてまいります。

マップおよびウェブ上にて店舗情報を掲載します。紙面の都合上、紙媒

体のマップに関しては掲載数に限りがあるため、応募件数が多数の場合

は選考を行います。ウェブ媒体にはご応募いただいた全ての店舗情報を

掲載します。

マップは令和 5 年 1 月末頃に完成予定。完成後 2 ~3 月頃に、地域住民

を対象とした少人数でのまち歩きイベント（２回）を開催予定です。各

回で 6 店舗程度（のべ 12 店舗程度）を訪問する計画です。

まち歩きイベントは、参加店を訪問し、お店の方から直接、商品やサー

ビスについてのこだわりなどを聞いて交流することで、魅力をより深く

知ってもらうことが狙いです。

申 込 方 法 お申込み用の Google フォーム（下部の QR コードまたは商工会ホーム

ページから）、もしくは別添の申込票に必要事項をご記入の上、島本

町商工会窓口、FAX またはメールにてお申込みください。

費 用  ２，０００円（印刷費として 島本町商工会員は無料）

申 込 締 切 令和 4（2022）年 8 月 25 日木曜日 17 時必着

《マップイメージの参考資料》

阿倍野~昭和町エリアでバイローカルに取り組まれている、ビーローカルパートナーズによ

るバイローカルマップ。

３６５日バイローカルライフ（阿倍野サウス～東住吉ウエスト） http://buylocal.jp/

A2 サイズの八つ折り（折加工後 A5 サイズ）

http://buylocal.jp/